


DIVADLO PETRA BEZRUČE V O S T R A V Ě  
nositel vyznamenání»»»Za zásluhy o výstavbu»»»sezóna 

1976-1977

J.B.MOLIERE
SCAP1NOVA ŠIBALSTVÍ 
komedie o 3 dějstvích

Přeložila Věra Herufková Premiéra 21. ledna 1977 v 19 hodin

Rsžie PAVEL PECHÁČEK j. h. Pohybová spo lupráce PETR KOŽELUH j. h.
Výprava KAREL ZMRZLÝ j. h. Představení řídí LIDA NAAROVÁ
Scénická hudba ZDENĚK POLO LÁNÍK Text sleduje MARTA VESELÁ





O S O B Y :

Argant

Geront

Oktávius

Leandr

Zerbinetta

Hyacinta

Scapino

Silvestr

Nerina

Karel

OBSAZENI :

Luděk Eliáš 

Milan Šulc 

Ivan Misař 

Jaroslav Těšitel 

Johana Tesařová 

Marie Logojdová 

Milan Sova 

Jan  Odl 

Alena Tománková 

Jaroslav Fukala



N arod il se roku 1622. Královský úřad, pro který byl určený, odm ítl. Nam ísto toho, aby 
se stal královským čalouníkem , rozhoduje  se Jean-B aptis te  Poquelin, zvaný M olière, 
že stráví svůj život na prknech, která znam enají svět. N ejprve poznává těžký život her
ce, kočujícího po venkově a až potom  p řijde  jeho  doba versailleských trium fů .
O d Ita lů  -  žertéřů -  převzal ten největší poklad d ivad la , kterým je  radost z h raní; 
asi proto, že sám velmi rád hrál. Jeho učitelem  byl T iberio  F iore lli, zvaný Scaram ou- 
che, „krá l kom ediantů  a kom ediant krá lů ", tanečník, skokan, ak roba t a hudebník, je 
hož duch pram enil v samé podstatě  kom edie d e ll’arte. (To bylo d ivad lo  převážně 
kom ediá lní, provozované p ro fes ioná lně  italským i herci od poloviny 16. do 18. sto letí 
a m ající některé specifické rysy, např. ustálené typy postav, im provizaci na dané 
téma, užívání masek.) Díky tomu nenapsal M oliè re  ani jed inou  scénu nebo roli bez 
toho, aby se nezamýšlel nad tím, jak  by se daly zahrát současně volně i přesně. Z n a 
mená to, že si vždy napřed promyslel všechen pohyb na jevišti i m im iku; u každé 
tirády nebo repliky uvážil, ja k  je  třeba je  přednést, vycházeje při tom někdy z v las t
ních zkušeností a vždy s myšlenkou na toho, kdo je  bude přednášet, na jeho  in te r
p re tační přednosti a chyby. Proto sám vystupoval jako  Sganare lle , A rno lphe, O rgon, 
Alceste, D andin , H arpagon  a v dalších postavách svých her. Avšak jako  neúplatný 
pozorovatel života nashrom áždil ho jnost přesného m ateriá lu , který mu dovo lil vytvořit 
lidské typy, reprezentativní ze stanoviska jeho  doby, spo ju jíc í ovšem v sobě zároveň 
jed inečné  se všeobecným. Ani filozo fické  myšlenky mu nebyly lhoste jné. Nebyl jen 
„d ivade ln ím  technikem  a tvůrcem ": smích používal často jako  zbraň. Vždy věděl, co 
nadchne pub likum  a snažil se vycházet vstříc jeho  myšlení tím, že mu dával důvod 
k potlesku a že vyhovoval přáním  svých „svobodom yslných" přátel.
D ram atickým  autorem  se stal M o liè re  v tř ia tř ice ti letech, když předtím  neuspěl jako  
d ivade ln í řed ite l a odešel na tř in á c tile té  turné po venkově. Jeho ve likost spočívala 
v tom, že ve svých textech s jednotil form u s obsahem a že fixoval to, co bylo dříve 
v kom edii d e ll'a rte  ponecháno napospas improvizačním u ta len tu  a hravosti herce; 
přitom  nezanedbal nic, co se týkalo režie. Postupem času se děj jeho  kom edií stále 
víc koncentru je , je jich  duch roste, psychologická pravda nabývá na ostrosti, a to ze
jm éna v „Škole žen" a nakonec v „M izan tropov i", kterého sám au to r považoval tak 
trochu za svoje veledílo.



Když se M o liè re  vrá til do Paříže, h ra je  zde se svou skupinou dál. Za dva roky dostá 
vá od krále dvoranu Palais—Royal a pro pozm ěněnou skupinu i 300 franků ročního 
důchodu, a tak vzniká zárodek slavné C om éd ie—Française, kde M oliè re  uvede 64 
her. Zároveň však vzn ika jí i nové potíže: M o liè re  trpě l útoky pro tivníků jak  v soukro
mém životě, tak  i jako  p ro fes ioná ln í d ivade lník. Nazývají ho šaškem, obv iňu jí ho, že 
chce pochovat „ le  genre nob le " (vznešený styl).

Pokud jde  o náměty, M o liè re  je  bra l, kde se d a lo : u svých starověkých učite lů, u Ita 
lů, u Španělů i u svých současníků. Tak „Scapinova šiba lství", jedna  z jeho  nejvyrov
nanějších her, se zakládá na Terenciově „Form iovi" a jis tě  i na hře Cyrana de Berge

rac „N apá lený  p edan t” , z níž si M olière  vypů jč il scénu s ga lérou. Sám Scapino je  
ku ltivovanější potom ek Brighelly, jedné  z typ ických postav kom edie d e ll’arte. Avšak 
osoby Mohérových kom edií zůstanou navždy v pam ěti pro svou výrazně živou o r ig i
na litu . On také  jako  první uvádí ve svých hrách přesné inscenační pokyny, protože
jako  d ivade ln ík  nikdy nevylučoval zájem o prvky jevištní, vizuální, a le  že je  vědomě
uměl použít k dosažení m axim álního účinu. Jeho herci se stali o fic iá ln ím i herci dvo
ra, zúčastňovali se všech velkých slavností a bavili krále a jeho  dvořany i soukromě.
Je třeba dodat, že cenzura přišla ke slovu až koncem panování Ludvíka XIV., po M o-
liérově smrti.

M o liè re  zemřel surově zasažený osudem přím o na jevišti, takže jeho smrt vyvolala ve l
kou lítost v davu d ivade ln ího  pub lika . Saint-Évremond napsa l: „M o liè re  vykreslil lid i 
a mravy svého století. A  to před ním neuděla l n ikdo." Třeba říci, že duch M oliérův se 

ztotožňuje s duchem  lidového d ivad la  všeobecně a s duchem francouzského d ivadla  
zvlášť. Nezaložil žádnou školu: to proto, že byl nenapodob ite lný. Jeho mistrovská díla  
tvoří jedno tný  celek, který není možno neobdivovat takový, jaký je. Vysmíval se lidem, 
živě a p lasticky podal je jich  neřesti a směšné stránky, a le  snad ještě víc se zabýval 
mravy svého století. Ne náhodou si často vybíral jako  předm ět svého pozorování a 
jako  terč své vervy nafoukanou a ignorantskou buržoazii. Zásluhou M olié ra  se ve li
kost kom edie vyrovnala velikosti tragéd ie  a ve své době ji snad i převýšila.
(Podle knihy Léona M oussinaca D ivadlo od počia tku  po naše dni.)



32. SEZÓNA
PROGRAM DIVADLA PETRA BEZRUCE V OSTRAVĚ 
UMĚLECKÝ ŘEDITEL LADISLAV KNIŽÁTKO

Program p řip rav il d ram aturg  VÁCLAV ČERVENKA — výtvarná spulupráce MARTA 
ROSZKOPFOVÁ — vytiskly Moravské tiskařské závody, n. p., provoz 12, H o lla rova 14, 
Ostrava 1.
Veškerá práva k provozování tohoto  díla zastupuje D l LI A  Praha.
Cena 1,80 Kčs


